
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    
ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 
CONSILIUL LOCAL  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL Orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit în ședința ordinară în data de 

30.06.2023  

 

Avand in vedere: 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul UAT , în calitatea sa de inițiator, înregistrat 
cu nr. 8525 din 28.06.2023, prin care se propune aprobarea proiectului la faza SF și a 

indicatorilor tehnico-economici, precum și acordul privind asigurarea și susținerea 

contribuției financiare aferente cheltuielilor neeligibile ale proiectului; 

- raportul Compartimentului implementare proiecte și strategii din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 8520 din 28.06.2023, prin care se motivează, în 

drept și în fapt,  aprobarea proiectului la faza SF și a indicatorilor tehnico-economici, precum 

și acordul privind asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al orasului Tautii Magheraus. 

În baza prevederilor:  

- În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 

HOTĂRÂREA 

Nr. 107 din 30.06.2023 

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice – faza SF – 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

„Ansamblul de locuințe sociale pentru tinerii aflati in dificultate din Oraș Tăuții 

Măgherăuș, Jud. Maramureș” 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 10 - Fondul local 

Investitia I.2: Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din 

sănătate și învățământ 

I.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –  

puncte de reîncărcare vehicule electrice 

Cod proiect C10-I2-128 



fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență 

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 
octombrie 2021); 

- Ordinul MDLPA 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare şi reziliență 

în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10 – Fondul local; 

- Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și  reziliență; 

- În conformitate cu prevederile art. 7 alin. 6 și art. 10 alin. 6 din Hotararea Guvernului nr. 
907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență, respectiv normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- În temeiul art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d, si al art. 139, alin. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică – Studiu de fezabilitate (SF) pentru obiectivul de 

investiții „ANSAMBU LOCUINȚE SOCIALE PENTRU TINERI, ÎN LOCALITATEA 

NISTRU, ZONA 1”, aprobat pentru finanțare prin Planului Național de Redresare şi 

Reziliență al Romaniei, Componenta 10 – Fondul local, Investitia I1.2 conform contractului 

de finanțare nr. 139259/09.12.2022 (30.12.2022), documentație întocmită  de SC COSTIN ȘI 

VLAD BIROU DE PROIECTARE SRL și înregistrată cu nr. 36 din 2022, conform anexei nr. 

3 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică – Studiu de fezabilitate (SF) pentru obiectivul de 

investiții „ANSAMBU LOCUINȚE SOCIALE PENTRU TINERI, ÎN LOCALITATEA 

NISTRU, ZONA 2”, aprobat pentru finanțare prin Planului Național de Redresare şi 

Reziliență al Romaniei, Componenta 10 – Fondul local, Investitia I1.2 conform contractului 

de finanțare nr. 139259/09.12.2022 (30.12.2022), documentație întocmită  de SC SOMES 

TOP GRUP S.R.L. și înregistrată cu nr. 37 din 2022, conform anexei nr. 4 la prezenta 

hotărâre. 



 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Ansamblul de 

locuințe sociale pentru tinerii aflati in dificultate din Oraș Tăuții Măgherăuș, Jud. 

Maramureș”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.4.  Se aprobă devizul general, aferent obiectivului de investiții „Ansamblul de locuințe sociale 

pentru tinerii aflati in dificultate din Oraș Tăuții Măgherăuș, Jud. Maramureș”, conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.5.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al orasului Tăuții Măgherăuș a sumei de 1.334.729,16 

lei cu TVA reprezentând categoriile de cheltuieli neeligibile, finanțate de la bugetul local. 

Art.6 - Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7 - Anexele nr. 1,  2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre –  În conformitate cu 

prevederile art. 252, alin (1), lit. ”c” și ale art. 255 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legera nr. 554/2004, privind contenciosul 

adiministrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Maramureș pentru 

exercitarea controlului de legalitate. 

Art.8 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al orasului Tăuții 

Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului UAT Tăuții Măgherăuș; 

- Instituţiei Prefectului judeţul Maramureș; 

- Compartimentul Implementare Proiecte și Strategii; 

- Opiniei publice, prin publicare pe site-ul primăriei. 
 

 

 

 

                                                               Președinte de ședință, 

                                                        Pop Călin-Dumitru 

                  

      

 

 

                                                                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                              Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.107 din 30.06.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 


